DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 33Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 392 /2021 – 18.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em
relação ao Extensionista Rural II – JOABE COSTA DOS SANTOS - Matrícula
nº 54186986/2, a contar de 17.06.2021:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Altamira, para exercer suas
funções no Escritório Regional de Altamira.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor
Adjunto do Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 669640

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 030/2021
Data de Assinatura: 21/06/2021
Vigência: 21/06/2021 A 20/06/2023
Objeto: Constitui o presente objeto a contratação de empresa especializa-
da no fornecimento de serviços técnicos e soluções tecnológicas de educa-
ção à distancia, de uma plataforma de ambiente virtual de aprendizagem
online, envolvendo implantação e customização, hospedagem e suporte
pelo período de 24(vinte e quatro) meses, conforme especifi cações re-
lacionadas aos itens 14 e 15 deste Termo de Referência e no item 05 do
edital para atender as necessidades desta EMATER-PARÁ de acordo com o
convênio MAPA – PLATAFORMA + BRASIL nº 903754/2020.
Dotação Orçamentaria:
Programa: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA
P.I/Ação: 2070008238-C – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO
Elemento de Despesa: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAS
JURÍDICAS
Fonte de Recursos: 0260 – RECURSOS PROVENIENTES DE CONVÊNIOS
Valor Global: R$ 10.960,00 (Dez mil novecentos e sessenta reais)
Contratada: EMPRESA MARAGON & OLIVEIRA LTDA
Endereço: Rua Carlos Gomes, 336, Sala 1001 – Vila Rodrigues – Passo
Fundo - RS
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 669120

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 39/2021: BENEFICIÁRIO:
ANDERSON CORREA CASTRO; Matrícula: 54197414; Função: Extensionis-
ta Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101;
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER
conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: São Caetano de Odivelas; Elemento
de Despesa: 33903096= R$ 1.200,00. Prazo para Aplicação do Recurso:
60 dias;Prazo para Prestação de Contas 60 dias;Prazo para Prestação de
Contas: 15 dias. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 669503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0867/2021-GAB/CORREG
BELÉM/PA 17 DE JUNHO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e
205, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 009/2021-CPAD, de 17/06/2021,
no qual o Colegiado informa, em suma, a ocorrência imprevista de afasta-
mento temporário de 02 (dois) membros da Comissão;
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor coordenar e supervisio-
nar os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a efi ci-
ência do órgão, de forma a assegurar o devido zelo no tratamento dos
procedimentos disciplinares;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se prevenir que o aludido procedi-
mento disciplinar citado, sofra atraso; retardamento ou solução de con-
tinuidade que possa impactar sobre os prazos legais previstos para sua
regular conclusão;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS
DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública e MANOEL
CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio
Ambiente, para atuarem como membro(s) SUPLENTE(S) da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº.
0903/2020-GAB/CORREG, de 28/08/2020, publicada no DOE nº. 34330
de 31/08/2020;

Art. 2º – Estabelecer que o(s) membro(s) suplente(s) substituam quais-
quer membros titulares da Comissão, em caso justifi cado de eventual im-
pedimento, afastamento, suspeição ou falta.
Art. 3º – Deliberar que Presidente do referido apuratório, nas eventuais fal-
tas ou afastamentos temporários, será substituído pelo membro designado
como Secretário, a fi m de garantir o quórum necessário a regular execução
dos procedimentos respectivos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 669361

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 858/2021 - GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da constitui-
ção do Estado do Pará; e, considerando o Decreto s/nº, de 14 de janeiro de
2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do o Memo nº 367/2021- DGAF/SEMAS,
processo eletrônico nº 2021/628538;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ANDERSON BARROS MENDONÇA, Matrícula n°
57176223/1,ocupante do cargo de Motorista, para representar esta Secre-
taria, junto ao DETRAN/SANTARÉM, providenciando a legalização e trans-
ferência de documentos de veículos ofi ciais de sua propriedade.
II - DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF
que, através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 17 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 669471

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00862/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2021/458975
RESOLVE:
I–DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fi scais
dos Contratos nº 052/2021 -SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa AMA-
ZON INFORMÁTICA LTDA, os servidores: Eliza de Sarges Abreu, Matrícula
nº 57193757/1, como fi scal Titular, e Márcia Maria Campos, Matrícula nº
57196267/1, como fi scal Suplente, a contar da data da publicação desta
portaria.
II–Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
III–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de Junho 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 669126

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 058/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/506254
Ata de Registro de Preços S.Nº/2020 - Sec. Mun. Finanças de Santa Maria/
RS
Pregão Eletrônico 053/2020 - Sec. Mun. Finanças de Santa Maria/RS
Objeto: Aquisição de 15 licenças do software Autocad 2020
Valor Total: R$ 117.150,00
Vigência: 18/06/2021 a 17/06/2022
Assinatura: 18/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116;
Elemento 339040; P I 4120008238C; Ação 254238.
Contratado: BEST SUL COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
(CNPJ 08.748.902/0001-12)
Endereço: Av. Bento Gonçalves, nº 578, Sala 706, Bairro Centro, CEP
99010-010, fone (54) 3311-5310, fernando@bestsul.com.br, Passo Fundo/
RS
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 669497